termos da Mensagem n.º 47, de 30 de janeiro de 2009, a Medida Provisória n.º

456, da mesma data, que “dispõe sobre o salário mínimo a partir de 1º de

fevereiro de 2009”.

A Medida Provisória n.º 456, de 2009, tem o objetivo de fixar

o salário mínimo - SM, para vigorar a partir de 1º de fevereiro de 2009, em R$

465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) mensais. A equivalência é de R$

15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) por dia ou R$ 2,11 (dois reais e onze

centavos) por hora. Como referência, informa-se que até o final de janeiro de 2009

o valor do SM era de R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais). O aumento nominal

foi, pois, de 12,05%, e o crescimento real, considerando a inflação estimada pelo

Poder Executivo, de 5,66%. A inflação acumulada do Índice Nacional de Preços

ao Consumidor – INPC, entre março de 2008 e janeiro de 2009, foi de 5,25%.